



IL PRESIDENTE  
IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO  
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012



### **Decreto n.551 del 7 Aprile 2014**

**EDIFICI SCOLASTICI TEMPORANEI (E.S.T.) - LOTTO 12 - Scuola d'Infanzia "Margherita Martini", Scuola Primaria "Giannone" e Scuola Secondaria di 1' Grado "Gozzi" nel Comune di Camposanto (MO)**

**OPERE COMPLEMENTARI**

**INTERVENTO SOSTITUTIVO PER L'INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA DELL'IMPRESA SUBAPPALTATRICE LEKA EMILIAN**

**PARZIALE MODIFICA DECRETO N. 1465 DEL 25 NOVEMBRE 2013**

**CUP n. J49H12000260001 CIG n. 5260439B94**

**Visti:**

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
- l'art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante "Norme in materia di protezione civile";
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall'art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;
- il Decreto legge 26.04.2013, n. 43 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24.06.2013, n. 71, con il quale, tra l'altro, è stato prorogato al 31.12.2014 lo stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012.

**Considerato:**

- che con ordinanza n. 5 del 6 luglio 2012 è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole per l'anno scolastico 2012-2013 con il quale è stata prevista la realizzazione di Edifici Scolastici Temporanei per tutte quelle scuole che non possono essere riparate, al fine di consentire lo svolgimento dell'attività didattica nell'anno 2012-2013;
- che con ordinanze n. 13 del 25 luglio 2012, n. 78 del 21.11.2012, n. 17 del 18.2.2013, n. 68 del 7 giugno 2013, n. 104 del 12 settembre 2013 e n. 19 del 13 marzo 2014 è stata approvata la rimodulazione del programma operativo scuole, che prevede una spesa complessiva di € 257.400.000,00, di cui € 79.500.000,00 per la "costruzione di edifici scolastici temporanei (EST), in sostituzione di quelle scuole che non possono essere riparate e riattivate per l'anno scolastico 2013-2014", la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse del fondo di cui all'articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni con legge n. 122 del 1° agosto 2012;
- che con ordinanza n. 7 del 5 luglio 2012 è stata approvata la documentazione per l'avvio della progettazione e dei lavori di realizzazione degli Edifici Scolastici Temporanei (E.S.T.), comprensiva delle norme di gara;
- che con decreto n. 4 del 30 luglio 2012 sono stati approvati gli esiti della suindicata procedura di gara e si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente i singoli lotti dal nr. 1 al nr. 28;
- che con il suindicato decreto, in particolare, il Lotto 12 relativo alla Scuola d'Infanzia "Margherita Martini", Scuola Primaria "Giannone" e Scuola Secondaria di 1° Grado "Gozzi"

nel Comune di Camposanto (MO), è stato provvisoriamente aggiudicato alla Ditta Edil Borgonovi S.r.l. di Cavola - Toano (RE), che ha offerto il ribasso del 3,30%, per il corrispettivo contrattuale di € 1.265.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza di € 56.250,00 non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente Struttura presso il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 3, comma 6, della Legge n. 136/2010 è il n. J49H12000260001 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori è il n. 44023917F9;
- che in data 19 ottobre 2012 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto - Rep. n.0015 per il corrispettivo contrattuale di € 1.265.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza di € 56.250,00 non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;
- che con decreto n. 488 del 18 giugno 2013 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva dell'importo di € 318.388,93 oltre ad IVA 10%, ed approvato l'affidamento dei lavori all'impresa Edil Borgonovi S.r.l. di Cavola - Toano (RE);
- che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito per tali lavori dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori è il n. 52048222FD;
- che in data 5 luglio 2013 è stato sottoscritto con l'impresa Edil Borgonovi S.r.l. il relativo atto aggiuntivo Rep. n. 0120 al contratto di appalto Rep. n. 0015 del 19.10.2012, per il maggior corrispettivo contrattuale di € 318.388,93 oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza;
- che con decreto n. 659 del 24 luglio 2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori complementari per l'ampliamento del lotto 21 e l'affidamento dei lavori all'impresa Edil Borgonovi S.r.l. per il corrispettivo contrattuale di € 491.764,53 oltre ad IVA 10%;
- che il relativo Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito per tali lavori dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori è il n. 5260439B94;

- che in data 29 agosto 2013 è stato sottoscritto con l'impresa Edil Borgonovi S.r.l. il relativo contratto Rep. n. 0151, per il corrispettivo di € 491.764,53 oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza.

**Visti:**

- la seguente documentazione presentata in relazione a detti lavori complementari per una spesa complessiva di € 150.753,97, ovvero:
  - a. il 3' e ultimo stato di avanzamento lavori, redatto in data 15.10.2013 ed il certificato di pagamento n. 3 del 17.10.2013, dal quale risulta che possono essere corrisposti all'impresa € 96.659,87 IVA 10% compresa, importo determinato al netto della ritenuta del 10% e dello 0,5% di cui all'art. 4 del DRP n. 207/2010;
  - b. la relativa fattura n. 251 del 16.10.2013 di € 96.659,87 IVA 10% compresa emessa dalla Ditta Edil Borgonovi S.r.l.;
  - c. il Certificato di Pagamento n. 3 bis emesso in data 30.10.2013, come previsto dalle orme contrattuali, per lo svincolo della ritenuta del 10% a garanzia dei lavori, di € 54.094,10 IVA 10% compresa, a seguito di presentazione di atto di fidejussione n. CE77/13/100568 emesso in data 28.10.2013 da CONFIDI CENTRALE Consorzio Garanzia Fidi di € 56.798,80, corrispondente all'importo della ritenuta maggiorato del 5%;
  - d. la relativa fattura n. 252 del 16.10.2013 di € 54.094,10 IVA 10% compresa emessa dalla Ditta Edil Borgonovi S.r.l..

**Tenuto conto:**

- che con decreto n. 1465 del 25 novembre 2013, a fronte della suindicata spesa di € 150.753,97:
  - A. è stato liquidato un acconto di € 144.253,97, come segue:
    - o € 96.959,87 IVA 10% compresa a saldo del certificato di pagamento n. 3 e di cui alla fattura n. 251 del 16.10.2013 di emessa dalla Ditta Edil Borgonovi S.r.l., indicando erroneamente in € 96.959,87 anziché € 96.659,87 l'importo dello stesso, con una differenza liquidata in più di € 300,00;
    - o € 47.294,10 in acconto del certificato di pagamento n. 3 bis e di cui alla fattura n. 252 del 16.10.2013 di €

54.094,10 IVA 10% compresa emessa dalla Ditta Edil Borgonovi S.r.l.;

B.è stato conseguentemente indicato in € 6.800,00 l'importo del saldo del certificato di pagamento n. 3 bis, anziché € 6.500,00;

C.è stato subordinato il pagamento a saldo all'avvenuto riscontro con esito positivo dei controlli avviati ed allora ancora in corso sulle imprese subappaltatrici LEKA Emilian, che ha eseguito lavori per € 6.000,00 e Tugui Vadim, che ha eseguito lavori per € 800,00;

- che per quanto sopra si deve provvedere alla rettifica del decreto n. 1465/2013.

**Rilevato:**

- che per la ditta Tugui Vadim è pervenuto riscontro positivo sulla sua regolarità contributiva;
- che per la Ditta LEKA Emilian è pervenuto il DURC dal quale risulta una inadempienza contributiva nei confronti dell'I.N.P.S. di € 2.216,00;
- che pertanto, con riferimento alla Ditta LEKA Emilian, occorre attivare l'intervento sostitutivo previsto dall'articolo 4, comma 2 del D.P.R. 207/2010;
- che l'I.N.P.S., con nota in atti del 25.3.2014, ha comunicato le modalità per effettuare il pagamento della suindicata somma di € 2.216,00;
- che rimane da erogare all'impresa Edil Borgonovi S.r.l. la somma di € 4.284,00 a saldo del certificato di pagamento n. 3 bis e della relativa fattura n. 252 del 16.10.2013.

**Preso atto:**

- che la copertura finanziaria della spesa di Euro 2.216,00 è assicurata dallo stanziamento previsto dall'art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 come disposto con le ordinanze ed i decreti più sopra indicati;
- che presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall'art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.

Ritenuto di incaricare per il pagamento l'Agenda Regionale di Protezione Civile.

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a "Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna - D.l. 74-12", ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.

#### DECRETA

1. con riferimento ai lavori complementari di ampliamento del lotto 12 degli edifici scolastici temporanei (EST), relativo alla Scuola d'Infanzia "Margherita Martini", Scuola Primaria "Giannone" e Scuola Secondaria di 1' Grado "Gozzi" nel Comune di Camposanto (MO) ), di provvedere, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e come previsto dall'articolo 4, comma 2 del D.P.R. 207/2010, al pagamento della somma di € 2.216,00 a favore dell'I.N.P.S. di Reggio Emilia, importo relativo alla inadempienza contributiva della impresa LEKA Emilian subappaltatrice dell'Impresa Edil Borgnovi S.r.l., aggiudicataria dei lavori;
2. di dare atto che il complessivo importo di € 2.216,00 trova copertura finanziaria nell'ambito dello stanziamento previsto dall'articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012, secondo quanto disposto dalle ordinanze indicate in narrativa;
3. di incaricare l'Agenda Regionale di Protezione Civile alla emissione dell'ordinativo di pagamento di € 2.216,00 a favore dell'I.N.P.S. sulla contabilità speciale 5699, intestata a "Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna - D.l. 74-12", aperta ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato- Sezione di Bologna;
4. di rettificare il proprio decreto n. 1465 del 25 novembre 2013 nel senso che l'importo del certificato di pagamento n. 3 e della relativa fattura n. 251 del 16.10.2013 emessa dalla Ditta Edil Borgnovi S.r.l., è di € 96.659,87 anziché € 96.959,87;

5. di dare pertanto atto che, effettuato il pagamento di cui al punto 1, rimane da erogare all'impresa Edil Borgonovi S.r.l. la somma di € 4.284,00 a saldo del certificato di pagamento n. 3 bis e della relativa fattura n. 252 del 16.10.2013.

Bologna lì, 7 Aprile 2014

Vasco Errani  
*Vasco Errani*